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сиекыалие за квит^риеиткжтѣ— Електрическа 
къдрене съ новм апарати само при бръсмаро- 

фризьорския салонъ „ДА ЛИЛА“

П АРНАУДОВЪ ул. „Славянска“ 
Шуменъ, срещу 7 Полкъ

* Българо-югославинсното сблкжениі
п е Сближение и братство на 
^политико-държавни интереси 
^стопански и културни раз­
брания и тѣхнитѣ уеднаквя- 
еги іе, е отдавнашна мечта въ 
лпіцитѣ на двата съседни сла- 
)ав’Чски народи въ Югославия 
ьзлиъългария.
та с;=? Въ основата си тази мечта 
рз,.<рай сантименталността си 
взнйие и една голѣма реална 
зафда-тази на самосъхранение. 
а '■ Знае се, че когато преди 
В^вече отъ 30 год. въ Бѣлградъ 

ь ?' София се роди идеята за 
лиръбско-българско тогава сбли-
есѣщие, починъ отъ София, ми- 
4е псльта бѣ, да се хвърли тежко 
и‘ ло върху скръбното минало 
>3.942, отношенията на българи и 
1ъНфби и, заедно съ това, като 

постигне всестранно спора- 
ь ,,7мение между двата народи, 
и 38. се подготви почвата за осво- 

изюкдението на поробенитѣ 
по іъ сънародници въ Тракия 

3 - акедония Босна, Херцоговина, 
’^ловения и Унгария. Последва- 
; Тргятъ Балкански съюзъ отъ 1912 

д. съ първата балканска война 
■■іаше за задача срутването

. турското господство въ Тра- 
Цуя и Македония, а следъ то- 

разрушението на голѣмата 
силна Австро-унгарска монар- 

[иВя, за освобождението на сръб- 
:итѣ земи.

.. Но въ идеята на сръбско- 
1(| элгарското споразумение и 

іатство до Балканската война 
>іде приплетена друга една 

цея за грамадно по численость 
□ хора и пространство на т<- 

ритории всеславянско обедине­
ние въ Европа на чело съ мо­
гъщата Руска империя. Стана­
литѣ манифестации въ полза 
на тази идея въ Петербургъ, 
Москва, Прага, Бѣлградъ и 
София чертаеха една необятна 
политическа организация, воен­
ното могъщество на която за­
страшаваше цѣлия западно­
европейски неславянски свѣтъ 
и ако не бѣха прибързаности- 
тѣ и грѣшкитѣ на балкански- 
тѣ славяни съ втората балкан­
ска война и съ предизвикване 
общоевропейската война, все- 
славянското обединение въ ед­
на сутринь можеше да постави 
Европа предъ невъобразима из­
ненада, може би последвана пакъ 
отъ голѣма война, но при по- 
благоприятни за всички славяни 
условия въ борбата. Съ тази 
голѣма идея, обаче, вече е лик­
видирано отъ преди 20 години 
насамъ. И ако нѣкой може още 
да говори за Общославянско 
обединение, той се лъже.

Съвсемъ друго е положение­
то на най-новото братско сбли­
жение между България и Юго­
славия, реаленъ изразъ на кое­
то е пактътъ за вѣчно приятел­
ство отъ 24 януарий 1937 год. 
Този пактъ дойде да отговори 
на интимното желание на две 
тѣ страни, да се разбиратъ, 
третиратъ и уважаватъ взаим­
но, братски. Въ това отноше­
ние станалитѣ до сега взаимни 
посещения на стопански и кул­
турни срѣди даватъ все по- 
голѣми и задоволителни резул-

ДепутатитЪ говорятъ
Българинътъ, споредъ чуж- 

денцитѣ, не само има слабо­
сть да приказва много, но му 
липсва методичность и систем­
ность. Ние сме незамѣними, 
когато трѣбва да се оправда­
ваме, да обвиняваме, да 
обяснимъ неспособнбста си, . .

Оттукъ, може би, послови­
цата: „Накарай мързеливия на 
работа, за да те научи на 
умъ “.

За насъ е важно какво 
знаемъ, а не какво можемъ... 
Така, отъ нѣколко дни, въ 
камарата, по отговора на 
тронното слово, се приказва 
отъ „компетентни“ и „не­
компетентни“ и се нижатъ 
„полезни“ или „безполезни“ 
дни както нѣкой софийски 
вестници характеризиратъ рабо­
тата на камарата.

И всичко това, да се го­
вори съ нескончаема охота, се 
върши не отъ желание да се 
приобщятъ усилията и знанията 
на всички за полезна и творче- 

тати, Бликатъ чувствата на 
взаимна любовь и довѣрие, и 
това е радостно. Българо-юго- 
славянското сближение нѣма 
свѣтовенъ характеръ въ сми- 
съль, да обезпокоява други на­
роди. Сложено на чиста мѣстна 
почва, то все пакъ иде, да при­
несе въ общоевропейския свѣтъ 
успокоение касателно мира въ 
Европа и тъкмо за това сбли­
жението и братството ни е це­
нено отъ всички велики сили, 
които треператъ предъ призра­
ка на войната и се радватъ на 

ска работа, а само да се пра­
ви безогледна опозиция, да се 
злопоставатъ и отрекатъ едни, 
за да дойде реда на други...

Време е, смѣтаме, да се 
разбере, че институтитѣ и 
формитѣ, ако не се промѣнятъ 
хората, су нищо и да не чака­
ме да ставатъ чудеса. Не е 
достатъчно само да имаме де­
мократична конституция, но и 
нравитѣ ни трѣбва да станатъ 
демократични.

Вмѣсто съвѣстьта, на по- 
върхностьта отново се манифе­
стира зависть, злоба и страсть, 
които даватъсвоитѣ отражения 
и долу—между маситѣ, куде- 
то се чака да се обедини вси* 
чко годно за работа въ толкова 
обширното и разнообразно об­
ществено поле, за да ее до­
стигне общонародното благо­
състояние и подемъ. Подлата 
душа убива, будната съвѣсть 
твори.

Кога скрититѣ и неизползу­
вани сили на българския на­
родъ ще будатъ поставени въ 
действие?

всѣка проява, носяща въ себе 
си зародиша на человѣч. миръ.

Къмъ направеното до сега 
въ София и Бѣлградъ оставало 
би и опознаването на тѣхнитѣ 
политически срѣди, чрезъ вза­
имни посещения на хората отъ 
тѣхнитѣ парламенти. Защото 
всичкитѣ усилия въ дветѣ стра­
ни за разбирателство на иконо­
мическа и културна почва иматъ 
нужда и отъ съчувствие и съ­
действие на представителитѣ на 
политическата мисъль тукъ и 
тамъ. г Николовъ.

НОВООТКРИТИЯ БРЪСНАРО-ФРИЗЬОРСКИ
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САЛОНЪ
фризира съ електрически апаратъ 

само съ масла съ трайность до израстване на косъма» 
Оъдържатель: Славчо Бояджиевт».
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Голѣмитгь проблеми на день.
Предъ насъ е първиятъ номеръ 

®тъ библиотека „Голѣмитѣ пробле­
ми на деня“ —уреждана отъ Янко 
Сак/кз©въ. П® обемъ първиятъ но­
меръ е спретнато малко томче отъ 
52 стр. съ събрани 16 сбити, ясни 
съдържателни статии, написани отъ 
уредника и помѣстени наскоро изъ 
нѣкой отъ голѣмитѣ ежедневници 
въ София,

Прочели тия статии ние веднага 
можемъ да ги раздѣлимъ по съдър­
жание на две: Статии писани за 
н а с ъ, за политико обществения 
животъ у насъ и втората половина 
сам© нѣкѳлко статии сж посвѣтени 
на международното обтегна^® поли­
тическо положение.

Въ тия статии е засегнатъ карди­
налния въпросъ както у насъ така и 
въ чужбина. Европейската пелитика 
обръща вниманието на уредника и 
той само съ нѣколко реда ясно ни 
е представилъ голата истина въ 
реалния й образъ.

Четиритѣхь отъ тия статии лос- 
вѣтени на Европа ни рисуватъ про- 
мѣната на политическитѣ граници 
картата на Европа следъ свѣісена­
та война. При създаването на нова 
карта, създадоха се нови политиче­
ски центрове конто не се различа- 
ватъ много отъ тия кэито ги пред­
шестваха. Богатитѣ съ капитали 
яържави даваха широка политиче­
ска и материална подкрепа на наво- 
създаденитѣ и оголѣмени държави. 
Тоя пжть на съществувания. избра 
политиката на влиятелнитѣ центрове. 
А отъ друга страна въ Европа за­
почнаха и пожарнитѣ огнища. По 
забъркано и по хаостично състоя­
ние, отколкото е онова, което пре­
карваме отъ 1919 год. пасамъ, се 
пише тукъ. Ясно е, че когато 
Европа бѣше заангажирана въ вой­
ната, други иззънъ нея държави 
развиваха у себе си такава инду­
стрия и земеаѣлие които отнеха 
старитѣ пазари на Европа и я прину­
диха да се затвори у себе си. Тия 
държави бѣха: Япония, Ичомя, 
Северна и Южна Америка-

Отъ друга страна вътре въ 
Европа започнаха да се групирать 
центрове: Франция, Италия, Герма­
ния, лосле Съветска Русия и Чех®- 
славикия. Но когато Германия и 
Италия открито заплашваха Европа, 
Англия се стресна, видѣ се застра­
шена въ Срѣдиземно море, и взе 
да гледа благосклонно на вмъква­
нето на Сьветска Русия въ евро­
пейската политика.

Заговори се за свѣтовна кооли- 
ция. Пръвъ Рузѳелтъ отъ далечна 
Америка каза: Днешното бушуване

на терсръ и междуосоѳно беззако­
ние се е появило отъ нѣколко го­
дини. То е започнало съ неоправ­
дано намѣсване на нѣкой държави 
въ вътрешнитѣ работи на други 
държави и съ нашествието на чуж­
ди територии съ нарушавани меж­
дународните договори . . .

. . . Ние трѣбва да имаме гц eft- 
видъ бъдещето; мирътъ, свободата 
безопасное!ьта на 90 на сто отъ 
населението е заплашен© отъ 10 на 
сто на атзкуващитѣ и посѣгащи 
върху принципитѣ на междунгрод- 
нитѣ закони. Тѣзи 90 процента, же- 
лаять миръ, съ въ състояние и съ 
длъжни да намѣрятъ срѣдства за 
да наложатъ своята воля“, завърш­
ва Рузвелтъ.

Втората часть тая която е посвѣ- 
те .а на насъ се подраздѣля на два 
□отдѣла: възраждането и политичес­
кия ни животъ. Автора — уредникъ, 
старъ общественикъ и добъръ поз- 
невачъ ня истерията, е можалъ да 
ни предаде пулса на времето. Съ­
държанието на статиитѣ е отъ пе­
риода 19 май 1934 год. до 22 май 
1938 год. Една за възраждането, 
втора която разглежда режимитѣ 
после войната! кабинета на Ал. Стам­
болийски, 9 юни- — Ляпчезъ, На­
родния блокъ, 19 май, 21 априлъ и 
сп/ра на 22 май 19'8 год.

Зявета на възрожденицитѣ е 
ясенъ, казва се, отъ първото съзна­
ние пробудило се у насъ съ паи 
сиевцитѣ, пренесено по сборове 
и праздненства, старобългарската 
църква, изградена въ земята и по- 
■улена отъ вражески погледи, но 
събираща въ пространния си дворъ 
цѣлото население, келията и шко­
лою, съ монастирскота „Азбуки“ и 
славянското писмо „ложитѣ" на ес- 
нафитѣ и махленските събрания въ 
градоветѣ, а селянитѣ въ църков­
ния двооъ — ето мѣстото и срѣд- 
ствата съ кэитѳ българската рая си 
издигна ссобна народническа и кул­
тури« общность. . .

— Като е миналъ следвоенния и 
rcij до 1.9 майски периодъ, автора — 
уредникъ се спира на недостатъци, 
гѣ на новата система създадена отъ 
преврата на 19 май. „Тя пиш« той, 
не прилича на единъ отъ известни- 
тѣ днесь конституционни парламен­
тарни режими и ще ни върне 100 — 
120 години надирѣ,за да намѣримъ 
едно нейно подобие вьониясмѣш- 
чи режими съ фзлшивъ консгигу* 
циѳналитъмь, които туренитѣ на 
тѣсно отъ външни и вжтрешни съ­
бития, крале на Прусия и Германия 
бѣха измислили“. Тая система днесь 
е оеждена о<ъ държ'^витѣ. Двайсе-

Дирекция за водоснабдяване на безводния Дели-орманъ

ОБЯВЛЕНИЕ № 563

Дирекцията за водоснабдяване на безводн„ 
Орманъ обявява на интересуващитѣ се, че търгът 
вь Държ. в. бр. 117 отъ т. г. за постройка на дор< 

станция (сграда) и желѣзобетоненъ резервуаръ при с мИр 
Поровецъ — Исперихско, ще се състои на 1 юлий-fcnf

се

16 до 17 часа въ тържната зала на Шуменското си
англданъчно управление. леи1-

Приблизителната стойность на предприятието на 
лева. Залогъ 5% въ банково удостовѣрена. flHr' прав 

получаватъ отъ Ди ест 
' билс 

отвъ

Тържнитѣ книжа се 
срещу 60 лева.

гр. Шуменъ, 23 юний 1938 год.

гия вѣкъ и то въ края на свояга 
първа половина не можа да прак- 
тивува и ще намѣри смѣшни тия, 
които искать да я практикуватъ.

Ет© на Кг^де ни води, казва той 
новия избирателенъ законъ и се 
спира на голѣмиятъ прелвмъ и 
проблемъ у насъ.

У на:ъ станаха много нѣща. Са­
мия официозъ на правителството 
писа, че отъ 19 май насамъ глав­
ною ржководителзтво на безпар­
тийна България е смѣнило само за 
една година четири министъръ- 
председатели и петдесеть министри.

За това историята и историцитѣ 
ще говорятъ. Ние ме можемъ, или 
ако можемъ нѣмаме думата днесъ 
да осадимъ.

Его ни предъ новиятъ парламентъ 
той заседава, разисква и въ него 
сж се очертали две течения; прави- 
гелственно болшинство и опозици­
онно малцинство, които сж въ нера­
збирателство и постоянни спорове. 
Тукъ автора ве запитва, не може ли 
да стане известно разбирателство? 
Да, отговаря си той: и казва „Пре­
движдайки тоя тра«нъ резулгатъ 
атъ имемъ желаниет© да се спестятъ 
на страната не самитѣ борби които 
се виждатъ неотвратими. а тѣхната 
излишна жестокость и продължи- 
телн?>стъ които правятъ прогреса 
бавегъ, болезненъ и мучителенъ.“

Прочѣяи съ голѣмо внимание 
горе поменатия първи номеръ отъ 
библиотеката „Голѣмитѣ проблеми 
на деня“ уреждана огъ Янко Сак/Т\- 
завъ ние горѣщо я препоръчваме 
на нашитѣ читатели и на всѣки 
добъръ гражданинъ когото занима'

ОТЪ ДИРЕЩIUKO 

:ж 
<улт 
ѣхн

При І-ва Шуменскі :к0
прогимназия, презъ ТЕ »ите 
година (1937—38 г.), іапР 
Ш класъ 130 у-ка. Отъ 
дѳпустнаха до изпитъ '1ИЯ- 
Отъ останалитѣ ЮЗ 
освободиха отъ изпитъ 21 
явили тѣ се на изпитѣ 80 У' 
свидетелство сь отличенъ Р< 
13 у-ка, съ мн. д®5ъръ?!8Р° 
бъръ 24. сь с₽ѣд«нъ 
правятъ поправит«л«нъ ну/ 
ще повтарятъ класа 6 у-кі.ъ„-

Огличили се ученици: кит
1. Стойчо Николевъ Сто»кэл 

2. Никола Василевъ ВкФУг 
3. Георги Пѣевъ Піевъ(б).ъмі 
Щеревъ Бончевъ (6), З.р1?1- 
Яковъ Фархиевъ (54/s), (а А1 
Филипова Василева (54/5)J н 
Иванова Велинова (57s), ьгл 
олавъ Доб^евъ Д®брев>ашь 
9. Катя Иванова Минчеол^ 
10. Бѣлчо Ивановъ БѣпчеапР
11. Николай Димиг^ѳвъ Ria

Мтат 
(53/s), 13. Роза

12. Павелъ
мановъ
Ешкеназиева (53/s).

а с 
зло

аем 
ватъ парливитѣ въпроси 
(Струва 10 лв. и се наниріі —

намѣри само истини' защеч ф 
ятъ общественикъ и иіпобр 
рящъ е могълъ въ маііиэаг 
съ сбита форма да ни прюк 
кардиналния въпрдсъ надаизі 

іри"

№

ГОДИНАТА СВЪРШИ
(картини)

Последния день отъ учебната 
година. Каква радость. Колко без­
грижност се изписва по лицата и 
чиста усмивка проиграва по устата.

Дена е божественъ, макаръ 
слънцето да поежуля и подъ сѣнка 
да има надъ 30° температура.

Когато на душата е лѣко нищо 
не е въ състояние да наруши 
веселието радостьта или хармония­
та съ утрото при изгрѣвъ на 
слънцето, на пѣсни, звънъ и 
цвъртене на птички. . .

Последния звъчецъ е ударилъ— 
звънеца за излизане отъ класъ, По­
следния чесъ на учебната година. 
Двора на гимназиитѣ се припълва 
съ скачащи отъ радость у-ци и 
у-чки. Всички сж весели и едно- 
глаенѳ решаватъ да отидатъ въ 
градината. „Къмъ градината, къмъ 
г-та, предлагать и удобряватъ и 
дружно шепнатъ, а листа отъ 
скъсани тетрадки лѣгятъ, като под­
плашено ято ярабици. Умръзнало

имъ е отъ тетрадкитѣ. Последни* 
день: въ радостыа и яда—тѣ трѣбва 
да будетъ скъсани за да се скъса 
съ лошитѣ спѳмени отъ тѣгосната 
учебна година

_  * * _  ¥

Голѣми групи отъ ученички отъ 
една страна и у-ци отъ друга, за- 
играватъ хора въ градската година, 
Уснитѣ хормзнички плавно от- 
къртватъ звукъ следъ звукъ и 
х®рото се люлѣе. Пѣсни затуше­
вать слабия и несигуренъ гласъ на 
устната хармонична и градината 
ечи отъ познати на всички хоро- 
водни народни пѣсни.

Хората неспиратъ. Отъ начало 
тѣ сж едноропни. Страхъ отъ 
у-литѣ или нѣкаква свѣнъ кара 
у-тѣ и у-чкитѣ да играятъ на от- 
дѣлни хора. Но, погледнитѣ на 
еднитѣ и другитѣ се търсятъ. 
Желанието поне сега да сж наедно 
нараства и бавно започва хорото

да се прошарва съ ученици, докато 
най-после въ градината става едно 
голѣмо хоро отъ у-чки и у-ци. 
Само нѣколко по-малки групи не 
се приеждеиниха къмъ общата 
група.

* * *

Фэтографитѣ сж на поста си. 
Днесъ тѣ можаха да направятъ 
нѣколко десетки снимка. Спомени 
желаяха раз^ѣлящитѣ се съученици, 
съкласници и приятели. НЬкои отъ 
тѣхъ можеше да не се видятъ вече. 
Тъй мислеха тѣ и бързо се редѣха 
и позираха съ смѣхъ или сериозно.

Никой и съ нищо не е въ 
състояние намтли общата радость 
или пъкъ да я замѣни съ нѣкоя 
пруга. Всѣки знае, че днесъ е по­
следния день—края на учебната 
година. Нѣма двойки и лоши у-ли. 
Нѣма класни и срочни, нито ко- 
речуване, лихви и досадни дати отъ 
историята.

_  * ** —•

Общото веселие нестихва. Пѣсни- 
тѣ и хората с;к били вулканъ го­

товъ да изригне. Въ дуье ₽ 
всички е бушувалъ тоя е п 
презъ време на годинатаитли

- іатггои изригва.
Въ градината при о^шг _ 

сть не се играятъ сйМО ам( 
на, на нѣколко скамейки^ 
сѣдали у-чки които пог^ 
плахо къмъ тия които 
после забивать погледивъі _
мислятъ—тѣ може би икавЈ 
дишни. Задъ тѣхъ ДРУгизм 
хождатъ, подхвърлятъ чанп q 
после се спущатъ да ги -уге 
за да не паднатъ на земятззар 
нѣколко държатъ фотоа и і 
правятъ снимка, като б къ. 
смѣятъ. lQtJ

іег
ед

Погледитѣ на у-литѣ 
тукъ. Никой нѣма да имъ„ 
и направи забележка. 
иматъ пълна свобода« 
чувствата, на мисъльта и Д-

Утре отъ тѣхъ н^маз.ат 
никои. Тия които сж и ,^с 
ще си отидатъ тѣхъ ги
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*| ПОЛИТИЧЕСКИ И СТОПАНСКИ 
ПРЕГЛЕДЪ Свободна трибуна

ОБЩО ПОЛОЖДНИЕ. Европа 
^'‘Ісе счита, омиро творена. Между 
“Ь великиіѣ сили нѣма ос®5ени не-

ІдораЗумения. кэагэ да застрашззатъ 
‘<мирЈ- Ечинсів-ниягъ пунктъ за не- 
С„а,разумения до сега, испанскиятъ 

Й Лъпрось, е огпадналъ въ остротата
си следь заетото становище на 

^'Інгл. м-ръ председатель, Чембър- 
леичъ, да не се мѣси въ р^оотитѣ 
на Испания. Това становища на 

" ‘ Англия е било възприето и ©тъ
правителството на Фоанция, което
е с ірѣ’іо внасянето на каквито и да 
било материали за републиканцитѣ 
отвъдъ Пиринейскитѣ планини.

— Положението и въ Чехослова- 
ЕЕ дко е тихо. На судетскитѣ нѣмци 

дадени голѣми политически и 
културни права. Онасностьта отъ 

■ѣхно евентуално проявено бунтар­
ка ;ко недоволство е отстранена. Пра­
вителството въ Прага е готово да 

управи всичко, за да се избѣгнетъ 
утрешни и международни усложне-

1 ° П' 
^.ЗИЯ.

)3 с— Една нова политическа проява 
усилията на ромънския краль 

(а роль, де образува нова срѣдно- 
чен‘!вролейска група, или както я на- 
?Мичаіъ въ дипломатическитѣ срѣди 
’ рета о ь, съ два центъра: единътъ 
’ Варшава, столицата на Полша, 
У‘к‘:ъмъ който да отидатъ прибалтий- 

4и: китѣ държави: Швеция, Естония и 
СТс;іК9лнитѣ нови малки репуб іики и 
В1(/.ругиять центьръ въ Букурещъ, 
в (б ъмъ който да отидатъ Турция и 
l( J ^ърция, ка го остане да се работи 
j а дооиване съгласието за тази ось 
г.’І ■; на държавитѣ отъ Малкото 
4/.j ъглашение (Югославия и Чехосло­
вашко). За постигането на тази 
1НЧ€.олѢма групировка краль Кароль 
іп .аправи посещение на председателя 
ъ . а турската република, Кемалъ 
ум.1татюркъ.

оза
— Англия гледа благоприятно 

а образуването на треіата ось, 
јложена пс-горе й, каточа ли 

®^змъ ще б^де отпуснатъ голѣмь 
земъ на Ромъния за въоръжения.

»•си-
миріі — До къмъ края на юлий ще 
ь богатъ да бжзатъ привършени в:ич- 
ащм формалноси за оттеглянето на 
иіпоброволцитѣ отъ Испания; на іенер. 
маж'аанко ще се признае правото на 
ни орююща страна, което ще значи и 
наижзнаването му като владетель на 

іриторията, която е заелъ.

БЪЛГАРИЯ. Въ Народното съб­
рание продължанатъ да говорятъ по 
отговора на Тронното слово. Разиск­
ванията се водятъ въ умеренъ духъ 
и на критика върху принципални 
ба зи.

— Въпросъіъ за облегчение на 
задълженията е билъ разискванъ въ 
мнозинството на депутатитѣ. Обсаж­
да се едно възможно разширение 
на досегашнитѣ облегчения и дава­
не временна отсрочка за задълже­
нията по края на годината.

— Н шравени сж въ София опи­
ти за прогивоаеропланна отбрана, 
доста сполучливо и поучително.

— Комисията по разглеждане на 
прошения при Н. събрание е имало 
на 22 т. м. първото си заседание 
■одъ председателството на ломския 

народ, представ. Никола Лзгафетовъ 
секретарь е радомирския народ, 
предст. Кирилъ Минковъ, а доклад­
чикъ е самоковския /Ас. Мумджиевъ 
Досега има събрани къмъ 1700 
разни молби.

— Комисията по изборитѣ е 
разгледала завчера итбооитѣ въ 
трета софийска селска колегия (из­
бранъ е Д Мщанкиевъ, сефийски 
адвокатъ) и трета свищовска коле­
гия (избранъ е Недѣлко Атанасовъ) 
Преодоляюще мнение било, тия два 
избора да бждатъ касирани.

— Страшенъ циклонъ е миналъ 
презъ ловчанско съ градушка на 
15 юний. Унищожени сж 192 хиляди 
декара съ разни посев і (пшеница, 
ржжъ, ечемикъ, овесъ, царевица, 
бобъ и др) 10 хил. дек. лозя, 9 
хил. дек. ливади, избити хиляди 
птици, убити 2 и ранени 5 човѣка, 
изпочупени джамове на селски кжщи 
вь 5—6 села. Картината била стра­
хотна.

— Омеровата обезсмъртена пое­
ма „Илиада" е преветена ©тнов® и 
издадена отъ Ник. Вранчевъ. уред- 
никъ на класическата библиотека 
„Ралица“. Презодната ни литерату- 
се сдобива съ единъ цененъ при­
носъ.

КИГ/АИ. Наводненията на Жъл« 
тэта рѣка предизвикватъ страшни 
опустошения въ ззсегнатитѣ обла­
сти. Въ ония пькь, квито лежатъ 
вънъ отъ наводненията вѳеннитѣ 
действия продължаватъ съ ожесто­
чение. Японія е решила тепърви да 
обяви официално война на Китай.

Едно прибързано 
решение

Касае се за решението на 
настоятелството при читалище 
„Арх. Михаилъ“, за откриване 
читалищно кино.

Пиша „прибързано“ защото, 
когато се поставя за разрешение 
единъ въпросъ отъ настоя­
телство, което представлява 
единъ обществено-културенъ 
институтъ, би трѣбвало про- 
учаването му да блде все­
странно, изчерпателно и въ 
нераздѣлна връзка съ 
общ и тѣ цѣлина тоя 
културенъ институтъ.

Читалищното настоятелство 
млже да се поздрави, че търси 
усилено средства за постигане 
цѣлитѣ на читалището, но тия 
срѣдства не трѣбва да блдатъ 
въ противоречие съ общитѣ 
интереси на гражданството и 
цѣлитѣ на читалището.

При създаденитѣ условия 
въ Шуменъ можаха да про- 
сліществуватъ двѣ кина. Отъ 
сведенията, които се черпятъ 
отъ тѣхъ, откриването на трето 
кино би създало само матери­
ално разстройство и разруха, 
както въ първитѣ двѣ така

ЮГОСЛАВИЯ. Между нѣколкотѳ 
нарѳаности въ Югославия стк и 
босно-херцеговинцитѣ, гі®давляюще 
болшинство отъ коитѳ сж мэхаме* 
дани. Тѣ сж огъ славянски произ- 
ходъ, потурчени презъ дълговѣчов- 
нота владение отъ Турция на Босна 
и Херцеговина. Говорътъ имъ е най 
хубавото наречие, квето е основата 
на сърбо-хърватския литературенъ 
езикъ; пишатъ съ латиница и мал­
цина говорятъ турски. До преди 
освобождението си (гѳлѣмата об­
щоевропейска война), боснохерце» 
говницитѣ бѣха съ турско нацио­
нално чувство, сега сж приобщени 
къмь хървататѣ, които сж най- 
близки тѣхни съседи не се изсел- 
ватъ позече за въ Турция.

и въ третото. Не предвиждали 
читалищното, настоятелство, че 
съ конкурентната борба, която 
непременно ще се създаде, 
когато се открие третото кино, 
читалището ще се превърне 
въ чисто търговско предприятие 
и ще изостави на заденъ планъ 
своитѣ обществени задачи? 
Разрешенъ въпроса така, срѣд- 
ствата ще се изчерпватъ въ 
борба, която ще предизвика 
ожесточение между конкуреит- 
нитѣ страни. Днесъ живота е 
страшенъ и всѣки, особенно 
общественика, трѣбва да ое 
взира въ всичкитѣ негови про­
яви. При това, нека не се за­
бравя, че и другитѣ двѣ кина, 
не с;к дѣло на външни инте­
реси, а на националснъ капи­
талъ, черпенъ отъ Шуменското 
общество, за което читалището 
се стреми да култивира граж­
данска добродѣтель, чрезъ коя­
то да се създаде хармония въ 
живота и обществото.

Повдигамъ настоящия въ­
просъ, защото до менъ достигна 
слуха, какво управителнитѣ 
тѣла на двѣтѣ с^ществующи 
кина, съобразявайки се съ 
тежкото материално положение 
на читалището, но предвиждай­
ки и лошитѣ последствия отъ 
това решение, потърсили сж 
средния пжть, чрезъ който да 
гарантиратъ на читалище „Арх. 
Михаилъ“ единъ годишенъ до­
ходъ отъ своитѣ приходи и 
да предпазятъ, както читалище­
то, така и себе си отъ раз­
орение.

Нека читалищното настоя­
телство не пропустне едно 
предложение, което не носи 
материални рискове за чита­
лището и е въ хармония съ 
общитѣ цѣли на сжщото.

Гражданинъ.
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Четете и разпространявайте 

в-нъ „Шумвнснз поща,,
й^зитба, харманъ. Ецни огъ града 

дѵ е работятъ по сградитѣ, други 
тоя е почивагъ, а в:ички ще сьбиратъ 
таиіли за да започнатъ наесень уче- 

іата година отново.
_  * _

)бша:. с . **— Е^о, еи тамь на онази
мо амеика сж нашитѣ приятели, из- 
бйХ’_ ква единъ у-къ на придружава­

лия го и се отправятъ двамата 
0 ' >мъ скамейката.
ив1,і — Здравейте момчета. П<эз- 
и авлявамъ ви съ благополучною 
'РУ17зтуЈшване на у-та година. Ура!... 
чаніітQ гтатъкъ задъ тая група има 
ги уга. Тя не дига шумъ. Тихо раз 
емятазаря. Мінавамъ край тѣхь. тѣ сж 
этоа'-и познати и ме поканватъ при 
) висъ. Моего нрисжствие не наруши 

ючнатия разговоръ, койю се 
теше. Бѣха организирани членове 
едно отъ дружествата при гим-

1ТѢ зияга. Дтесь тѣ чертаеха по- 
иМЪ(і!дния планъ за бждещата дейно* 
) Дйі на дружеството, даваха си и 

свс;іеть за изминалата дейность.
и де Дружествена та работа се свърши. 

;:інъ другъ сега започнаха да се 
, оп’втъ кой какво има за чегене и 

ч^:зо ще чете, Уговориха кой отъ 

ког© ще заеме книги за прочитъ, 
за да могатъ да изпѳлзватъ раз’ 
умно лѣгната ваканция.

— Новата учебна година за­
говори стоящия огъ дѣсната ми 
страна у-къ мой добъръ приятель, 
трѣбва да пѳсрещнвмъ не тъй както 
до сега. Ние имаме доста опигность, 
дружеството следущата година 
трѣбва да бжде едн© отъ най- 
силнитѣ въ гимназията. Ние не бива 
да се заавволимъ само съ събрания, 
гѣ не сж само нуждни, на тия 
събрания трѣбва винаги да се че- 
татъ реферати. Всѣки отъ васъ, 
трѣбва да приготви поне по единъ 
и когато започне новата година ние 
да сме гогови. Рефератитѣ до- 
принасягъ най-много на друже­
ството.

— Така е бѣ Овчзрь, ами нали 
знаешъ че ние отиваме на село и 
и тамъ черенъ трудъ ни чака. Ние 
не мэжемъ да приготзимъ реферати 
при такива условия, намѣси се Нико­
ла моя еъселянинъ,

— Знамъ много добре, че е 
така, но все таки има свободни дни. 
Завллѣло дъждъ праздникъ и ти 
намѣсто да бездѣлничишъ ще на-

I ства. На конгреса въ Пдзарджикъ, 
какво по хубав® огъ това!

— Гледайте гледайте, тамъ горѣ 
играягъ казачокъ. И наистина игри­
вата и буйна руска игра привлече 
погледитѣ на другитѣ. Хвърлили 
куртки, двама пъргави ученика 
играеха, а компанията пѣеше.

— Чеса минаваше единъ. Хората 
се скъсваха и групички поемаха 
пжтя за града. Отиваха си. Най-ве 
селитѣ не искаха да напуонатъ 
градската градина, но и тѣ следъ 
малко поеха съ негодувание пра­
шната алея и напуснаха градината.

Последната група си отиде гра­
дината упостѣ. Учебната година 
6Ѣ свършена. 1 ия които имаха го­
дишни изпити утре, може би и днесъ 
послеобѣдъ ще оеднатъ да се го- 
твятъ за изпита, а тия които мина­
ваха направо ще изчезнатъ още 
днесъ отъ града, за да отидатъ по 
селата и се заловятъ за благосло­
вения трудъ. Тѣхъ пъкъ и всички 
ги чака жетва, возене на снопи и 
вършидба. Тѣхъ ги чакатъ родите- 
литѣ които трѣбва да се отменѣтъ 
отъ работата, на които трябва да 
се помогне!.. Иомъ

хвърлишъ само скелята а после за 
день—два й ето реферата е готовъ 
обади се идинъ шестокласникъ 
сѣдящь срѣщу ме <е, когото азъ 
не познавахъ.

— Попей малко, ти поне пѣешъ 
винаги и хубаво, поканиха единъ 
малъкъ, кфгото азъ мислехъ че е 
отъ четвърти класъ у-кь Той запѣ 
Пѣ.ента му плавно се понесе но тя 
бѣше пѣсенъ на наболѣло сърдце. 
Ученика имаше годишенъ изпитъ 
и затова не се му пѣеше. Той бѣше 
беденъ отъ село ученикъ. Не иска­
ше да откаже на приятелитѣ си, 
пѣлъ имъ е и другъ пжтъ, защо, и 
сега при раздѣлата да не имъ по- 
пѣй?! Тѣ сж били наедно цѣла го­
дина знаятъ болкитѣ си, но знаятъ 
радостнитѣ си мигове. Въ дружес­
твото сж Се чусгвали най-добре. 
Сега се разделятъ. Три месеца ще 
прекаратъ разделени. Може би ще 
си пишатъ но нѣма да се виждатъ. 
Такава е тѣхната орисия. По кур©- 
рти нѣма да етидатъ. Двама отъ 
тѣхъ ще отидатъ на кѳнгресъ. Ето 
тѣ ще предадътъ тъй живо своитѣ 
впечатление, че другитѣ да магатъ 
еднакво да споделятъ сжщитѣ чув-
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НАТЕЛА, за да задоволи сш- 
ть многобройни пушачи, заши да 
пуска въ продажба цигарип I! и- 
частав „ЗЛАТНА АРДА", отъ най- 
хубави и ароматични тютюни, като въ 
всъка кутия има и па една нші 
отъ иаі-забеивитеянитъ мѣста въ
всички градове на страната-

Тия снимки ще ползу ватъ 
твърде много дъната при изучавай 
географията на страната.

Който събере цѣла шекцин огъ 
І38 снимки, получава единъ албумъ 
гратисъ, отъ фабриката—Шуменъ, за 
поставяне снимкитъ.

Обръщаме се къмъ общин­
ската уяргва, «ко това е вьв- 
можн© да неправи, каквото се пра­
ви и въ нашитѣ по малки градѳве 
както е въ гр. Попово. Въ градъ 
Шуменъ нашитѣ метачи, най-много 
се разшетватъ да метать улицитѣ 
„Царь Освободитель“ и „Славяне-^* 
зъ 71/2--8 ч. когато всички отиват ь 
по работа за да се види че с.л 
запушили цѣлата улица. А въ гр-. 
Попово е тъкмо обратного. Сутрин­
та д® 4ј/г часа улицитѣ сж по­
метени м поржсени не се 'мѣрка 
метачъ изь улицата. Желателно е 
и въ нашия Шуменъ да се въведе 
юзи редъ.

Настъпилата засуха през.
последния 
много зле 
прѳлѣтнитѣ

месецъ се е отразила 
върху резвитието но 

култури. Развитието
имь навсѣкжде е забавено.

Особено . зле 
аьрху развитието 
кръмото цвекло,

се е отразило 
на захарното и

което е при-
нудило 
отново 
Просо.

Все

много стопани да pas ратъ 
нмвитѣ и ги з^сѣяіъ сь

пекъ положението
безнадежно, ако разбира се 
дъждъ

не е 
падне

По представление на 
управителния съветъ на мѣстния 
клонъ Д- от© „Червенъ кръстъ" е 
наградило зв дългогодишно члену­
ване и особенни заслуги сяеднитѣ 
Шуменски граждани: Георги Балча» 
жиевъ, Несимъ Бежерано, Иванъ 
Папазовъ, Радославъ Бъчваровь, 
Маринъ /Атанасовъ, Инженеръ Р. 
Таралежкозъ, Капитанъ Кюпрюба- 
шиевь, Сестра Зинаида Ткаченко 
и Жечо Крайневъ.

На 28. VI. въ Акц
Управление отъ 8—10 час« преди
обѣдъ ще
лмченъ 
вафли

■ се продавать на пуб- 
тжргъ конфискуаанитѣ

производство на
джиевъ & Николовъ ф-ка

Фурна 
Пчела'

Повреди на гръбначния 
стълбъ, пиурия, децата еж изложени 
на шарка, последици ѳтъ ангината, 
какв© лѣкува народната медицина, 
тайната на свежитѣ устни, отговорй 
до читателя и др. съдържа новияіъ 
брей на в. „Здрава раса“. Търсете 
но но будкитѣ и аестникарскитѣ 
гастѳятели.

Прегазено дете отъ авто­
мобиль. На 23 юниг), т. г. 18 часа, 
на 4 я клм. Шуменъ—Хитрино, ке- 
миѳнъ 78, Шуменъ шофирань 
огъ ЛюбенъХр. попъ Ивановъ, отъ 
гр. Варна, прегазва Мирчо Рашковъ 
Димитрѳвъ отъ Шумен о 6 годишенъ 
койгѳ е починалъ моментално. Вин - 
вное въ случая самото дете, споредъ 
очевидци, коет® на 1 метъръ се 
хвърля предъ автомобила, за де 
прекоси пжтя му.

Виновенъ е, разбира се. и. са­
мия шофоръ че каралъ много бър­
зо, а особенно изъ улицитѣ на гра-

и Робертъ Холцшухъ ф-ка „Вияоза“ 
отъ Сг. София.

Съгласно заповѣдь N 1250 
отъ 10. VI. 1938 год. на Господина 
Министра не търговгіягв, промиш- 
ленностьта и труда, нарежда се да 
започне събирането на втората за­
дължителна годишна вноска отъ 
поло >инъ надница на всички орга­
низирани и неорганизирани работ­
ници, въ полза на Българския ра 
ботнически съюзъ, за текущата 1938 
г. въ скрокъ до 1 августъ 1938 Г.

Всѣки работодатель се за 
дьлжава да удържа на всички 
работници по половинъ надница и 
да закупи съ събранитѣ суми 
съответнитѣ специални марки за 
членски вносъ на Българския 
Работнически съюзъ. Тия марки ще 
се залепятъ върху осигурителнигѣ 
книжки на работницитѣ.

Удръжкитѣ ще се правятъ О’ъ
възнаграждението 

г ци, независимо 
елностьіа на

кеет® тѣ сж 
рйботв.

не всички раѳот- 
отъ продължи- 

времето, презъ 
били заеж на

Дежурна аптека утре и

да и населенитѣ 
Т р Ѣ б в а

родители 
за д е ц

да се 
а си

мѣста.
сам и т Ѣ 

грижатъ повече 
и да не ги octs-

вятъ безъ надзоръ на мѣста кждет& 
сж възможни нещастия, каквото е 
настоящею и какви о зачестиха 
тёърде много.

презъ седмицата е Бежарано.
КИНАТА ДНЕСЪ И УТРЕ: 

ВОЕННОТО: „Пикова дама,* 
ОДЕОНЪ: „Северътъ зове“ 
„Знакътъ на Зорра“.

и

Печатница „ЗОРА“—Шуманъ

Пристигнаха нови
П у п л и н и за мжжки ризи

Л Е Н И Е X« 3024938 ГОд

Сждия-иэпълнятедь-при Шуменския Аколијш

Подаисаниятъ 
при Шум. Околийски 
съгласно протоколно 
Шуменски Околийски

Любомиръ Попъ Становъ Сж
’ Ч-/Тч 1ия-н п С/*ДЪ, ооявявамь нл Инт^ое;у10и 

опредѣленье по ч. гр. д. J\f 22/іоъ' 
отъ 23- X! 1937 год. и съгл- ' 

гр-.ждвнекотэ, еждбпр'"’; 
часа включително въ J к3нцег.

С ж дъ

807 и последующитѣ отъ закона 
отъ 7. VI. до 22. VII. 1938 год. 17
ми въ гр. Шуменъ ще трае публичната проданъ на снедкия 
имотъ, принадлежатъ на Радушъ Зйхи объ, биѳщъ Жи,ел^ 
Шуменъ, в именно: кжщя находища се въ гр. Шум-нъ, уЛ г Ь’ 
подъ М 116, заедно съ три дюкяна, подъ № 279, 404 и 405 ^ 
мѣсто отъ 660 кв. метра, при обши граници: ул. „Славянска* 
Жепевз, наследницитѣ на попъ Янко, наслецницитѣ на nJ 
Кодж&б&шевъ и Димигъръ Василевъ, съ първоначална цена 2^7 
Имота не е ипотекиранъ.

Желающнтѣ да купятъ имота могатъ да се явягъ8сгІп 
сжственъ день и часъ въ канцеларията ми въ гр. LU ,Менъ Г 
гледетъ книжята и наддавать.

Сждия-изпълнитель: ЛЮБОМИРЪ П. СТ^І

®-------------------—-----------------------------

ОТЪ ВСШД8-38 ВСИЧКИ
©-------------------------------—---------------------

* Между еврейскета ингелеген- 
ция вь Турция се създава чечени 
за асимилирането имъ (претопяване) 
съ турцитѣ. За тая цвль се препо-

съградени оіъ руския 
крие отъ убийс во. Предг. 
и библиотеката на 
пренесена презъ 1554 г-д Н&1 
ква се намира вь библиоивОТ 
Ив. Грозни.

)ТЪ
С. fa на ли сж до сега (рЭЛ

ржчва 
ли ща

закриване на еврейски учи-
и
г.

потурчване на еврейс<иТ£
е. ззмѣняването

турски имена (Цариградъ в.
имъ съ 
„Репю-

бликъ,“ 5. II.) —Претопяването на ев­
реи гѣ въ Турция се улеснява и отъ 
религиозни еднаквосги: и турцитѣ 
и езреитѣ се обрѣзватъ (мжжетѣ). 
Въ турската национална резолюция 
презъ 1908 г. (хуриета), всички вид­
ни революционери бѣха отъ еврей ки 
произходъ, асиминирани, наричани 
„дьонмета“.

* Излизащитѣ въ Турция презъ 
1937 г. вестници били 253 <пигания 
140 и новоиздадени книги 3203.

* „Змийскияіъ островъ“, на 40
клм. 
нава,

отъ Сулинското устие на Ду- 
скалистъ и пъленъ съ змии,

за който покойната румънска Ели- 
забета — Карменъ Силва е оставила 
единъ изященъ разчазъ, ще бжде 
преѳърнатъ отъ румън. правителстао 
на „Ос рѳѳъ на политинескитѣ пре­
стъпници“, г ѣщо като руския Сз» 
халинъ, за 1500—2С00 души; ще 
бжде очистенъ отъ змиитѣ и бла­
гоустроенъ.

* „Буна“ е имет-> на новооткри­
тия по си тегиченъ начинъ(химиченъ 
въ Ііѳлша каучукъ, лобиваиъ отъ 
въглища, варъ и спиртъ. Подложе* 
ни на особенъ химически процесъ 
о^ъ тия материали се получава млѣ­
ко което при истудяване и взл- 
циране се превржща на тв^ріа ма­
са, пригодна за пресуване и полу­
чаване нужднитѣ форми. Опититѣ 
съ този каучукъ за автомобили 
даде отлични резултати. Стойчоста 
му е по-малка отъ оная на естесгве« 
чия каучукъ.

Въ Кремль (М еква) се дири 
голѣмата ценна библиотека на царь 
Иванъ Грошии, скрита въ подземия

приематъ се и поржчки

кагаст рофи«д1^.рОфи съ дирижабр ; 
лѣми летателни самолети)' Lt

R—34 (английски), 31 Глб 
повреда въ устройството X°U 
изведи отъ ѵпотрѣба.' Д° 
нѣма. ош
■7 пЕр38(англ- Ранятъ «Іда 
Z-R-д), z4 авг. 1921, експл:й-г< 
при Hull. Цѣлиятъ екицЈ-ц^г 
гиналъ.

Dixmude (френцусцще< 
цепелин ь), 21 дек. 1921, е Рав 
ралъ пра Сицилия. Цѣлиятъ:ЗОБ 
загиналъ.

Shenudridccxti (амсрцХрг 
сепг. 1925. Увлеченъ отъХ 
кри Aakehuisi, избѣгс|Ъ 
сплозияга си благодарение 
напъпненъ съ хелии. JZC04 
2 ранени отъ 43 души на нЩе

Jialla (игалиян ), 23 мЉи' 
ударенъ въ височина. ЗіЬи 
8 души, гене;алъ Нобиле :,

R —101 (англ.), 4 окт. 1$:Ъ 1 
палилъ се. 50 загинали, )СЯІ 
които лордъ Томасъ Т:|
министьръ не въздухоплсі 
4 души останали живи.

Arkdn (американ.), 4 atl 
Отвлеченъ отъ буря, паН 
/Атлантически океанъ. 72 4 
съ адмиралъ Рафстъ.

Масса (емерикан,), 'I

J

У
1935, падналъ въ море!
Калифорн» я. 2 загинали. Гі| К’
спасили останалитѣ отъ ек ь

Hindenaurg (герман’ олг 
1937 подпалилъ се при Jla<aBg 
въ Съедин. щати; 34 зс 68 спасени. бщ

V—б (съветски), 8 феврЭКі 
Ударилъ се въ планина надай 
отъ Мурманскъ отъ 18 '■ ъ 
убиіи, 3 тежко ранени, 2 
О ^летѣлъ бѣше въ пом. а і съветската експедиция кі 
верния полюгъ (на проф, L Г- 

^ЂМ

Шантунги за мжжки панталони 40 лева метъръ
К р еп о н и европейски и

Муселини — ежщ 
Тобралки за

български 
европейски

дамски роили 
Обувки лѣтни -- голѣмъ изборъ.

при Ганчо Дянковъ & Син(№
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